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Notat til Det Udenrigspolitiske Nævn, Folketingets Grønlandsudvalg 
og Folketingets Udenrigsudvalg 
 
Orientering om etablering af et EU-Kommissionskontor i Nuuk, Grønland. 

 
Der blev i maj 2022 indledt forhandlinger mellem Grønland, Danmark og EU-
Kommissionen om etablering af et EU-Kommissionskontor i Nuuk, Grønland. 
Værtsskabsaftalen vil udgøre det retlige grundlag for kontorets tilstedeværelse i Nuuk 
og sikre EU-Kommissionens ansatte fastlagte privilegier og immuniteter i forbindelse 
med udøvelsen af deres arbejde. Udenrigsministeriet og Naalakkersuisut har 
færdigforhandlet værtskabsaftalen med Kommissionen. Med dette notat orienteres om 
værtskabsaftalens underskrift.   
 
Baggrund 
Danmark og Grønland har i en årrække arbejdet for at styrke og udvide relationerne 
mellem Grønland og EU. Som et konkret resultat af den indsats besluttede EU-
Kommissionen i maj 2022 at oprette et EU-Kommissionskontor i Nuuk, Grønland. 
Kontoret vil være administrativt tilknyttet EU-Kommissionens repræsentation i 
København, men vil på indholdssiden referere til Kommissionens afdeling for 
Internationale Partnerskaber. Kontoret skal bidrage til at styrke det eksisterende 
sektorsamarbejde om fiskeri og uddannelse, og dermed til implementeringen af 
partnerskabet mellem EU på den ene side og Grønland og Danmark på den anden. 
Kontoret forventes også at bidrage til at styrke samarbejdet mellem EU og Grønland 
på nye prioritetsområder som råstoffer, klima og energi. 
 
Udenrigsministeriet og Naalakkersuisut nåede i februar til enighed om en aftaletekst 
med EU-Kommissionen. Værtskabsaftalen er et resultat af et grundigt fælles arbejde 
med bred inddragelse af både grønlandske og danske myndigheder.  

 
Aftalen bliver underskrevet den 15. marts 2024 i Nuuk af hhv. Kommissionsmand 
Ursula von der Leyen fra EU's side, statsministeren fra dansk side og Formanden for 
Naalakkersuisut fra grønlandsk side. Dermed åbnes kontoret officielt denne dag. 
Efterfølgende vil EU-Kommissionen fortsætte arbejdet med de praktiske 
forberedelser for åbningen af kontoret i Nuuk. EU-kontoret forventes at bestå af fire 
udsendte medarbejdere. 
 
 

 
Udenrigsministeriet 

Dato: 

07-03-2024 

 

 

Offentligt
EUU Alm.del - Bilag 405
Europaudvalget 2023-24


